Primeira Sessão Ordinária do CACS-FUNDEB

1

CONSELHO MUNICIPAL DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE
MANUTENÇÃO E  DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – FUNDEB

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS

PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO – CACS-FUNDEB

Ao vigésimo sétimo dia do mes de abril, com ínício às treze horas e trinta minutos, realizou-

se por teleconferência, pela Plataforma Teams, conforme Decreto Municipal nº 59.283/2020,

que declarou estado de emergência na cidade de São Paulo em decorrência da pandemia do

coronavírus, a segunda sessão Ordinária do Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB, reestruturado pela Lei Municipal nº

17.555, de 22 de março de 2021, sob a coordenação do Presidente Sr. Douglas Eduardo

Rosa e da 2ª. Secretária Conselheira Profa. Sueli Aparecida de Paula Mondini. O objetivo

desta reunião foi analisar a prestação de contas do Fundeb/2021 que consta do processo SEI

6016.2021/0024927-5. O Sr. Presidente abriu a reunião e passou a palavra para a

Conselheira Sueli Aparecida de Paula Mondini que fez uma apresentação em Power Point

explicando como são obtidos os recursos do Fundeb e como devem ser utilizados. Apresentou

também a prestação de contas do primeiro bimestre, com base no Relatório de Execução

Orçamentária publicado no DOC pela Secretaria da Fazenda, que, uma vez conhecida foi

aprovada por todos os presentes. Para tanto foram utilizados os seguintes documentos: -

Anexo I – Matrículas, Fatores de Ponderação e Censo Escolar; - Anexo II – Valor aluno ano

– Matrículas – Estimativa Receita 2021; Anexo III - Transferências para o Estado de São

Paulo; Anexo IV - Transferências para o Município de São Paulo; Anexo V - Transferências

para todos os municípios de São Paulo; Anexo VI - Transferências Constitucionais e Legais

mês a mês ao Município de São Paulo; Anexo VII - Comparativo entre a estimativa de receita

e a transferência realizada; Anexo VIII - Análise do Demonstrativo de Execução Orçamentária

– FUNDEB; Anexo IX - Receitas, remuneração e Saldo por mês; Anexo X - Análise dos

registros em remuneração; Anexo XI - Movimentação financeira e rendimentos. Concluindo,

foi apresentado pelo Presidente, o Quadro Demonstrativo do SIOPE contendo todos os dados

e valores coincidentes com a apresentação da Conselheira Sueli Mondini, na análise da

prestação de contas, que será validado com a senha a ser obtida pelo Presidente após o

retorno de chamada do FNDE, realizada em 13 de abril e inserido o novo CACS. Aberta a

palavra aos conselheiros a conselheira Denise sugeriu a criação de um grupo de WhatsApp

para que sejam notificadas as reuniões e/ou quaisquer outras atividades a serem realizadas

pelo grupo. Nada mais havendo a tratar o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos os

Conselheiros e encerrou a sessão, cuja ata eu, Laudina de Andrade Salomão, lavrei e o

comprovante de participação por teleconferência será utilizado como lista de presença

oferecida pela plataforma Teams conforme o link abaixo.

https://teams.microsoft.com/_#/pre-join-

calling/19:meeting_YjNlMTA2YWYtZGI5YS00MzkzLWI1NTktOGRlZDMzYTI4ZGZl@

thread.v2

Resumo da Reunião de 27/04/2021

Número Total de Participantes 14

Título da Reunião Reunião CACS-FUNDEB (Prestação de Contas)

Hora de início da reunião 4/27/2021, 1:23:48 PM

Hora de Término da Reunião 4/27/2021, 3:04:55 PM

Nome Completo Horário de Entrada

Rebeca Neves Rodrigues 4/27/2021, 1:23:48 PM

Denise (Convidado) 4/27/2021, 1:23:54 PM

DOUGLAS EDUARDO ROSA 4/27/2021, 1:24:53 PM

TAYNE PARANHOS PEREIRA 4/27/2021, 1:25:58 PM

Sueli Aparecida de Paula Mondini 4/27/2021, 1:27:16 PM

Sandra Maria Scagliarini 4/27/2021, 1:27:55 PM

Fiorini (Convidado) 4/27/2021, 1:31:49 PM

\\\\"\\\\\\\"\\\\\\\\\\\\\\\"Rosana (Convidado) 4/27/2021, 1:32:02 PM

Rosana Nascimento (Convidado) 4/27/2021, 1:41:19 PM

Mell Kague 4/27/2021, 1:42:56 PM

\Laudina (Convidado)\"" 4/27/2021, 1:44:49 PM

rosana 4/27/2021, 2:05:27 PM

rosana 4/27/2021, 2:19:53 PM

Mell Kague 4/27/2021, 3:02:17 PM